
 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
tra i Comuni di: 

Ciconio – Cuceglio –San Giorgio Canavese  
Sede: COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE – Via Dante 25 

Tel.  012432121 – Fax. 0124325106 
E-mail: tecnicocomunale@comunesangiorgio.it 
P.E.C.: tecnico.sangiorgio@cert.ruparpiemonte.it.it CICONIO CUCEGLIO 

SAN GIORGIO 
CANAVESE 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 

Numero 1 del 19/06/2023 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA N. 001_2023: COMUNE DI CUCEGLIO - PNRR - MISSIONE M2 - COMPONENTE C4 - 

INVESTIMENTO I2.2 [M2C4I2.2] - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' CASCINE CUFFIA - 

DETERMINA A CONTRARRE. 

C.U.P. G51B20000400001 - C.I.G. 9895352EC8            

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali ed attestato con la 

sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 

Vista la convenzione per la gestione associata degli acquisti di lavori, beni e servizi sottoscritta ex art. 30 del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. tra i Comuni di Ciconio, Cuceglio e San Giorgio Canavese, con la quale è stata istituita la Centrale Unica di Committenza 

tra i suddetti Comuni convenzionati; 

 

Considerato che nella suddetta convenzione il ruolo di capofila è stato attribuito al Comune di San Giorgio Canavese; 

 

Visto il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di San Giorgio Canavese e dato atto 

che la Centrale Unica di Committenza è stata organizzativamente attribuita all’Area Tecnica del Comune di San Giorgio 

Canavese; 

 

Visto il decreto di nomina del soggetto responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA) per la Centrale Unica di 

Committenza – Convenzione tra i Comuni di Ciconio, Cuceglio e San Giorgio Canavese, adottato dal Sindaco del Comune di 

San Giorgio Canavese, in qualità di Ente capofila della convenzione sottoscritta tra gli Enti; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

Premesso che:  



• con nota pervenuta agli atti del Comune di San Giorgio Canavese prot. 3700 del 17/06/2023 il Comune di Cuceglio ha 

trasmesso a questo Comune la documentazione progettuale relativa ai lavori in oggetto, unitamente alla Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 22/2023 del 12/06/2023, con cui ha approvato il progetto definitivo/esecutivo dei citati lavori, 

ed alla Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 14/2023 del 15/06/2023, con cui ha affidato a questa 

Centrale Unica di Committenza le funzioni di Stazione Appaltante per lo svolgimento della relativa procedura di gara, da 

aggiudicarsi mediante procedura negoziata di cui 1, comma 2 lett. b), Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), Legge 29 luglio 2021, n. 108, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai 

sensi 1, comma 3, Legge 11 settembre 2020 n. 120, mediante ribasso unico percentuale posto a base di gara;  

 

Atteso che:  

• ai sensi 1, comma 2 lett. b) D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modifiche dalla L. n. 

120/2020, così come emendato dall’art. 51 co. 1 lett. a) num. 2.2. D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni-bis), 

convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021, i lavori, il cui importo sia pari o superiore a centocinquantamila euro e 

inferiore ad unmilione di Euro, possono essere affidati mediante procedura negoziata, senza bando, previa consultazione 

di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti - tenuto conto 

anche di una diversa dislocazione territoriale - individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici;   

• con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 sono state approvate da A.N.AC, ai sensi dell'art. 36, comma 7 del D. Lgs. 

50/2016, le Linee Guida n. 4, di attuazione del medesimo Decreto, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1° marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con Legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6);  

• ai fini dell’individuazione dei soggetti da invitare alla negoziazione per gli affidamenti diretti e per le procedure negoziate 

per gli affidamenti sotto soglia comunitaria, questa Centrale di Committenza, ai sensi e per gli effetti 36 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., si avvale dell’elenco degli operatori economici iscritti al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) gestito dalla soc. Consip S.p.A.;  

  

Esplicitati i seguenti elementi e criteri di cui 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.:  

• la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 16 

luglio 2020 n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modifiche dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 così 

come emendato dall’art. 51 co. 1 lett. a) num. 2.2. del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni-

bis), convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;  

• oggetto dell’appalto è l’affidamento dei lavori “PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 [M2C4I2.2] - 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ CASCINE CUFFIA”;  

• la migliore offerta sarò selezionata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della Legge 11/09/2020 n. 

120, mediante ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di gara;  

• l’importo posto a base di gara pari ammonta ad € 998.917,01 oltre IVA suddiviso in € 981.067,43 per lavori a base d’asta 

ed € 17.849,58 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

• le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale e nello schema di contratto;  

• la stipulazione del contratto a corpo;  

  

Dato atto che per lo svolgimento in modalità telematica della procedura di affidamento in oggetto sarà utilizzata la 

piattaforma informatica del MEPA della soc. CONSIP S.p.A.;  

  

Visti la lettera d’invito ed i relativi documenti complementari di offerta che, ancorchè non materialmente allegati ma 

depositati presso l’Ufficio Tecnico del Comune di San Giorgio Canavese, capofila della convenzione istitutiva della Centrale 

Unica di Committenza, formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

  

Ritenuto di mantenere in capo al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 comma 

14 del D.Lgs. 50/2016, in possesso dei requisiti richiesti;  

  

Vista la dichiarazione sostitutiva di notorietà del sottoscritto, Responsabile del Procedimento di gara, conservata agli atti del 

Comune di San Giorgio Canavese prot. 3726 del 19/06/2023 attestante l’assenza di conflitto di interessi;  

  

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-

bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  



  

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

  

Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;  

  

DETERMINA  

  

1. di prendere atto che, con nota pervenuta agli atti del Comune prot. 3700 del 17/06/2023, il Comune di Cuceglio ha 

trasmesso la documentazione relativa all’affidamento a questa Centrale di Committenza del ruolo di Stazione 

Appaltante, per l’espletamento di una procedura negoziata per l’affidamento dei lavori “PNRR - MISSIONE 2 

COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 [M2C4I2.2] - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ CASCINE CUFFIA”;  

2. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. b) del D.L. 76/2020 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori “PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 

[M2C4I2.2] - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ CASCINE CUFFIA” da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzi, 

ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020, con ribasso unico percentuale sull’importo a base di gara pari ad € 

599.302,66 oltre IVA suddiviso in € 998.917,01 oltre IVA suddiviso in € 981.067,43 per lavori a base d’asta ed € 17.849,58 

quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

3. di approvare la bozza della lettera d’invito ed i relativi documenti di offerta che, ancorchè non allegati alla presente 

determinazione ma depositati presso l’Ufficio Tecnico del Comune di San Giorgio Canavese, formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

4. di dare atto che la lettera d’invito sarà trasmessa, sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) gestito da CONSIP S.p.A., agli operatori economici indicati nell’allegato elenco, del quale si 

omette la pubblicazione, individuati, in numero di cinque, tra gli operatori economici iscritti alla piattaforma MEPA e 

qualificati per la categoria e classifica adeguate alla tipologia ed all’importo dei lavori oggetto dell’appalto;  

5. di mantenere in capo al sottoscritto, in possesso dei requisiti richiesti, il ruolo di Responsabile del Procedimento di gara, 

ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

6. di procedere - in conformità all’art. 1, comma 2, lett, b) D.L. n. 76/2020 conv. con mod. dalla L. n. 120/2020 e 

successivamente modificato dall’art. 51, Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

29 luglio 2021, n. 108 - alla pubblicazione sul sito internet di questo Comune, di un avviso che dia evidenza dell’avvio 

della procedura di cui al sopra, nonché dell’esito della stessa, di un avviso recante i risultati della procedura di 

affidamento medesima, contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati.  

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 147-bis, co. 1, del d.lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal 

responsabile del servizio;  

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte entro i 30 giorni dalla data della 

sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. n. 104/2010 o, in alternativa, 

ricordo straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti 

dall’art. 8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 119; 

9. di attestare che, in ordine al "conflitto d’interessi" in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 

responsabile del procedimento interno:  

a) non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241 del 1990, dell’art. 

6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento;  

b) non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

F.to Geom. PERINO MARCO 

 



Determinazione n. 1 del 19/06/2023

SERVIZIO FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

                                                

 

[ ] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto (art. 

147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 

del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  

[X] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

Li  19/06/2023 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Luca FASCIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4D.Lgs. 

267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 19/06/2023. 

 

[X] in data 19/06/2023 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toDott. Luca FASCIO 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questo Comune 

per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal _________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Luca FASCIO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luca FASCIO 

 

 


